pro beneficio Dei, et illud erat minus dignum, quia tertia tantum pars comburebatur, et ministris dabatur una, alia differentibus; et istud dicitur sacrificium pacificorum. Figura erant quatuor diversorum religiosis officiorum; adorationis, gratiarum actionis, expiationis, petitionis, que omnia nunc exercemus per unum Christi sacrificium. Hinc perperam heretici ex frequenti eucharisticai sacrificii repetitione, illius inferunt inefficiaciam; efficacissimum est enim sacrificium illud, per quod omnes religiosi actus exercemus, omnibusque nostris debitis erga Deum satisfacimus. Sacrificium quippe misse, non tantum

CAPUT XI.

1. Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium.

2. In hac enim testimonium consecuti sunt sene-

3. Fide intelligimus spata esse secula verbo Dei, ut ex invisibilis visibili ferent.

4. Fide plurimum hostiam Abel quam Cain obtulit Deo; per quam testimonium consecutus est esse justus, testimonium perlibente munibus eius Deo, et per ilam defunctus adhuc loquitur.

5. Fide Henoch translatus est ne videret mortem, et non inveniebatur, quia transiit illum Deus; ante translationem enim testimonium nanuit placuisse Deo.

6. Sine fide autem impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, et iniquitatibus se renunciatorum sit.

7. Fide Noe, responso accepto de iis que aflux non videbantur, metuens aptavit arcu in salutem domus suæ, per quam dominavit mundum; et justitia, que per fidem est, hæres est institutus.

8. Fide qui vocatur Abraham, obedivit in locum exire quem accepturus erat in hereditatem: et exiit, nesciens quòd iret.

9. Fide demoratus est in terra reprobationis, tanquam in aliena, in casulis habitando, cum Isaæ et Jacob, cohæreditus reprobationis ejusdem.

10. Expectabat enim fundamenta habentem civitatem; cuius artifex et conditor Deus.

11. Fide et ipsa Sara sterilis virtutem in conceptionem seminis accepit, etiam prater tempus attis; quoniam fidelem credit esse eum qui reprobimur.

12. Propter quod et ab uno orti sunt (et hoc emortu), tanquam sidera colli in multitudinem, et sic arena quæ est ad oram mari, innumerabilis.

13. Juxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis reprobationibus, sed à longè eas aspicientes, et salutantes, et confitentes quia peregrini et hospites sunt super terram.

14. Qui enim hæc dicunt, significant se patriam inquirere.

15. Et si quidem ipsius meminissent de quæ exirebant, habeant utique tempus revertendi;

16. Nunc autem meliorem appetunt, id est, coelestem. Ideo non confunditur Deus vocari Deus eorum; paravit enim illis civitatem.

est expiatorium, seu pro peccato; sed et holocaustum est in honorem Dei, et eucharisticum; et sacrificium pacificorum, seu pro beneficio Dei. Illud igitur offerimus jugiter ut peccata quidem expiemos quæ de nova jugiter committimus: at præterea jugiter illud offerimus ut Deo gratias pro beneficio agamus, ut ab eo nova beneficia impetreremus, ut illum continet et infiniti honoremus. Hinc bene vocatum est religionis sacrificium, per quod omnis exercetur religiosus actus. Vide in fine capituli non modum hos actus exercendi in Christo, cum Christo, per Christum.

CHAPITRE XI.

1. Or, la foi est le fondement des choses que l'on doit espérer, et une pleine conviction de celles qu'on ne voit point.

2. Car c'est par la foi que les anciens pères ont reçu un témoignage si avantageux dans l'Écriture.

3. C'est par la foi que nous savons que le monde a été fait par la parole de Dieu; et que d'invisible qu'il était auparavant, il est devenu visible.

4. C'est par la foi qu'Abel offrit à Dieu une plus excellente hostie que Cain; et qu'il est déclaré juste, Dieu lui-même rendant témoignage à ses dons; et c'est à cause de sa foi qu'il parle encore après sa mort.

5. C'est par la foi qu'Enoch a été enlevé pour ne pas mourir; et on ne l'a plus vu, parce que Dieu l'avait transporté aux aîtres; car l'Écriture lui rend témoignage, qu'avoir été ainsi élevé, il plaisait à Dieu.

6. Or, il est impossible de plaire à Dieu sans la foi; car pour s'approcher de Dieu, il faut croire premièrement qu'il y a un Dieu, et qu'il récompense ceux qui le cherchent.

7. C'est par la foi que Noé ayant reçu avertissement du ciel, et apprenant ceci qu'il ne voyait pas encore, laissa l'arche pour sauver sa famille; et la hâssant, condamna le monde, et devint héritier de la justice qui naît de la foi.

8. C'est par la foi que celui qui a reçu le nom d'Abraham obéit à Dieu, en s'en allant dans la terre qu'il devait recevoir pour héritage; et qu'il part sans savoir où il allait.

9. C'est par la foi qu'il demeura dans la terre qui lui avait été promise, comme dans une terre étrangère, habitant sous des tentes, comme firent aussi Isaac et Jacob, héritiers d'une même promesse.

10. Car il attendait cette cité bâtie sur un fondement dont Dieu même est le fondateur et l'architecte.

11. C'est aussi par la foi que Sara étant stérile reçut la vertu de concevoir dans son sein, lorsqu'elle n'était plus en âge d'en avoir; parce qu'elle crut fidèlement ce qui le lui avait promis.

12. C'est pourquoi il est sorti d'un homme seul, et qui était déjà comme mort, une postérité aussi nombreuse que les étoiles du ciel, et que le sable innombrable qui est sur le bord de la mer.

13. Tous ceux-ci sont morts dans la foi, sans avoir reçu l'effet des promesses; mais les voyant, et les saluant de loin, et confessant qu'ils étaient étrangers et voyageurs sur la terre.

14. Car ceux qui parlent de la sorte font voir qu'ils cherchent leur patrie.

15. Que s'ils avaient eu dans l'esprit celle dont ils étaient sortis, ils auraient eu assez de temps pour y retourner:

16. Mais ils en désiraient une meilleure, qui est la patrie céleste. Aussi Dieu ne rougit point d'être appelé leur Dieu, parce qu'il leur a préparé une cité.

17. Fide obtulit Abramam Isaac cum tentare, et angenitum offerbat, qui suscepserat reprobationes,

18. Ad quem dictum est: Quia in Isaac vocabitur tibi semen.

19. Arbitrans quia et à mortuis suscitare potens est Deus; unde eum et in parabolam accepit.

20. Fide et de futuris benedixit Isaac, Jacob et Esau.

21. Fide Jacob moriens singulari filiorum Joseph benedixit; et adoravit fastigium virgine ejus.

22. Fide Joseph moriens de proficie filiorum Israel memoratus est, et de ossibus suis mandavit.

23. Fide Moyses natus occulatus est mensibus tribus à parentibus suis, eo quod vidisset elegantem infans, et non tineretur regis edictum.

24. Fide Moyses grandis factus negavit se esse filium pharaonis,

25. Magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem.

26. Majores divitias astimans thesauro Ägyptiorum, improprium Christi; apiebat enim in remuneracionem.

27. Fide reliquit Ägyptum, non veritus animositatem regis; invisibilis enim tanquam videns sustinuit.

28. Fide celebravit Pascha, et sanguinis effusio nem; ne qui vastabat primilia, tangere eos.

29. Fide transierunt mare Rubrum tanquam per aridam terram; quod experti Ägyptiorum devorati sunt.

30. Fide muri Jericho corruerunt, circuiu dierum septem.

31. Fide Rahab meretrices non periret cum incredulis, exceptis exploratores cum pace.

32. Et quid adhuc dicam? Deficerit enim me tempus emarrantem de Gedeon, Barac, Samson, Jephé, David, Samuel et prophétis;

33. Qui per fidem vicegerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt reprobationes, obturaverunt ora leonum.

34. Extinguerunt impetum ignis, effugerunt aciem gladii, convaluerunt de infirmitate, fortis facti sunt in bello, castra verterunt exterorum;

35. Accepterunt mulieres de resurrectione mortuorum suos. Alii autem distenti sunt, non suspicentes redemptiorem, ut meliorem inventirent resurrectionem;

36. Alii verò ludibri et verbera experti, insuper et vinculi et carcere;

37. Lapidati sunt, seeti sunt, tentati sunt, in occasione gladii mortui sunt; circuerunt in melotis, in pellibus capriolus, egentes, angustiati, afflicti;